
Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 201676 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138

compraspara.pa.gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510, fax (91)3214-8484 
ou e-mail: aslic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 31 de maio de 2016.
Albano Bulhões Leite - Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo 967322

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 034/2016-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: Andrea Pereira Monteiro
Cargo: Gerente  Administrativo  
Matrícula Funcional: 5843294
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339039  -  Valor: R$ 200,00
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 967797

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
 Nº 002/2016 - UFPA

UFPA/SECTET
NÚMERO DE PROTOCOLO: 966367
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2016 - UFPA 
(UFPA/SECTET)
Inclusão da seguinte redação:
Período de Vigência: 24/05/2016 a 31/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello - 
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET.

Protocolo 967232

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 12/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

DATA DE ASSINATURA: 26/05/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 60 (sessenta) 
dias, a contar de 26.05.2016 a 25.07.2016 o prazo de vigência do 
Contrato nº 12/2015, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA 
DÉCIMA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.126.1344.7415 449051  0106
CONTRATADO: UNIQUE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova IV, WE 37, nº 452-A - Cidade 
Nova - Ananindeua/PA, CEP nº 67.133-200
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 967620

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 03/2016
Data: 25/05/2016
Valor: R$ 1.470,30 (Mil quatrocentos e setenta reais e trinta 
centavos).
Objeto: Contratação da empresa CLÉSIO CAMPOS CABRAL 
(CNPJ Nº 07.151.564/0001-74), para fornecimento de água 
mineral para esta SECTET.
Data da ratifi cação: 25/05/2016

Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de 
Recurso
48.101.19.122.1297.8338 339030 0101
Contratado: CLÉSIO CAMPOS CABRAL
Endereço: Alameda Elcione Brabalho número 03, bairro Souza, 
CEP 66613-350
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 967625

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 03/2016
Data: 25/05/2016
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 967633

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139 DE 31 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/203683 de 19/05/2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES 
CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Engenharia de Pesca, lotado na Diretoria 
de Tecnologias Sociais - DTS e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO 
VALE, Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração 
e Finanças-DIPLAN a viajarem ao município de Bragança-PA, no 
período de 06/06 a 11/06/2016, com objetivo de representar 
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica-SECTET, no lançamento do Barômetro de 
Bragança e Ofi cina de utilização de Barômetro a ser realizado na 
Universidade Federal do Pará, no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 05 e ½ 
(cinco e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 31 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 967553

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 024/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2015.

PARTES: PRODEPA E  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI - EPP  - DANTEC.
OBEJETO: Contratação de Serviço Especializado para Construção 
de Rede de Fibra Óptica para o Programa Navegapara, através 
de Registro de Preços conforme as especifi cações constantes do 
Anexo do edital do Pregão Eletrônico 34/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 30/05/2016 - VIGÊNCIA : 30/05/2016 
a 29/05/2017.
VALOR (R$):105.045,15.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Belém - Pará, sito à Rua Balmoral, 
Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci 
- CEP: 66.833-520.

Protocolo 967532

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 022/2015

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de suporte técnico 
e atualização de licenças de produtos/software, conforme 
especifi ca o Anexo I - Termo de Referência e Proposta Comercial.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) : 420.036,96.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 185202 Inexigibilidade n.º 
03/2015.
PARTES: PRODEPA  e SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E 
SERVIÇOS LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência, e;
Valor e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 420.036,96.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2016 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 27/05/2016 a 26/05/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238-339039 -  FONTE 
DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: São Paulo, Estado de São 
Paulo, sito Av. Das Nações Unidas, n° 12.901, 33° andar, Torre 
Norte, Centro Empresarial Nações Unidas, Chácara Itaim, CEP 
04.578-000.

Protocolo 967187
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º

Nº DO CONTRATO: 021/2013
OBJETO CONTRATUAL : Prestação de Serviços de Locação de 
Veículos com Motoristas, conforme as especifi cações constantes 
do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico 
n° 006/2013.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 253.020,96.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 069/2013.
PARTES: PRODEPA e OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação; e 
Repactuação, Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 292.811,04.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2016
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/05/2016 a 23/05/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339033-03 / 
23.122.1297.8338 - 339037
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
END. DO CONTRATADO E CEP : Belém, Estado do Pará, sito à Dr. 
Freitas, n.º 743 - bairro Pedreira, CEP 66.085-055.

Protocolo 967188
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 027/2012.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na locação de veículos automotores terrestres, 
em conformidade com as especifi cações e condições gerais 
estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência do Edital de 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 004/2011.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 312.318,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 004/2011 e Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP 
nº 004/2011.
PARTES: PRODEPA e BRASIL RENT A CAR LTDA. EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Redução de 
Quantitativo; e Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 408.614,28.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339033.                   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Belém - PA, Rua Oliveira 
Belo, n.º 122, bairro Umarizal, CEP 66050-380.

Protocolo 967491
.

DIÁRIA
.

Portaria: 126/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Marcelo Alberto Barbosa Figueiredo / Cargo: 
Analista de Suporte / CPF: 707035582-34/ Nº de Diária: 0,5 
/ Origem: Belém / Destino: Castanhal/ Período: 31/05/2016 
Objetivo: Manutenção no link de fi bra óptica entre os municípios 
de Castanhal/PA e Santa Maria/PA. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 967410

Portaria: 125/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 440734532-20 / Nome: Carlos Robson Rocha de Cruz / 
Cargo: Técnico de Manutenção / CPF:  509234982-49/ Nome: 


